
Pubblicata sul sito istituzionale il        
20/07/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 58 del Reg. Data  20/07/2017 N. 386  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro del 5.10.2016 in danno della minore Annalisa Russo. 
Definizione bonaria – Liquidazione risarcimento danni
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con nota trasmessa il 23.4.2017, acquisita al prot. gen. n. 4451 del 24.4.2017, l’Avv.
Salvatore Rollo ha richiesto, nell'interesse dei Sig.ri Giuseppe Russo e Marcella D'Ercole,
quali esercenti la potestà genitoriale sulla figlia minore Annalisa, il risarcimento di tutti i
danni  patiti  da  quest’ultima  in  conseguenza  del  sinistro  del  5.10.2016  verificatosi  in
questo Comune, alla via I Maggio, a causa di un dissesto del manto stradale, incappando
nel quale ella sarebbe caduta accidentalmente a terra riportando traumi alla spalla e mano
destra con ricorso ai sanitari del P.O. di Copertino;
-  che nella  nota  prot.  n.  4523 del  26.4.2017,  a  firma dell'agente  del  Comando di  P.L.,
inviata  all'Ufficio  Contenzioso  in  riscontro  a  formale  richiesta  e  perciò  acquisita  al
fascicolo del procedimento istruttorio, si legge che «agli atti di questo Comando non risulta
essere perventuta alcuna segnazione relativa all'evento denunciato nel giorno indicato e nei successivi» e
«considerato  altresì  il  notevole  tempo  trascorso  appare  difficile  una  ricostruzione  verosimile  della
dinamica dell'incidente occorso»;
-  che,  tuttavia,  dalla  documentazione  medica  trasmessa  dal  legale  di  controparte  e
acquisita al prot. gen. n. 5129 dell'11.5.2017, risulta che alla data dell'asserito sinistro lla
minore ha effettivamente riportato una frattura del terzo distale del pollice della mano
destra e una contusione alla spalla destra con prognosi di 30 gg.;
-  che,  alla  luce  di  quanto  innanzi,  al  solo  fine  di  evitare  un contenzioso  che avrebbe
inevitabilmente comportato una spesa maggiore per l'Ente, con propria nota prot. n. 6161
del 5.6.2017 è stata offerta ai Sig.ri  Russo e D'Ercole, a saldo e stralcio di ogni pretesa
relativa al sinistro in commento, la complessiva somma di € 600,00 (euro seicento/00), da
intendersi  –  per  espressa  dichiarazione  –  comprensive  altresì  delle  eventuali  spese
occorse per l'intervento del legale;

VISTE  le  note  pec  del  14.7.2017  (prot.  gen.  n.  7771/2017)  e  del  18.7.2017  (prot.  gen.  n.
7843/2017), con le quali il legale di controparte comunica, rispettivamente, la disponibilità dei suoi
assistiti  ad  accettare  l'importo  offerto,  nonché  le  modalità  con  le  quali  procedere  alla
corresponsione dell’importo offerto;

RITENUTO, pertanto, di comporre bonariamente la vicenda in commento con il versamento
dell'anzidetta somma in favore degli esercenti la patria potestà sulla minore danneggiata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 860 del 31.12.2015, con la quale si è provveduto a
impegnare sul relativo intervento le somme ivi disponibili per la liquidazione delle somme dovute
in riferimento ai  sinistri  coperti  dalla  polizze assicurative  contratte  negli  ultimi  anni,  qual  è  il
sinistro in commento;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE –  per le ragioni di cui in premessa – in favore dei Sig.ri  Giuseppe Russo e
Marcella  D'Ercole,  quali  esercenti  la  potestà  genitoriale  sulla  figlia  minore  Annalisa,  a  saldo  e
stralcio  di  ogni  pretesa  relativa  al  sinistro  del  5.10.2016  verificatosi  in  danno di  quest'ultima e
meglio descritto in narrativa – la somma omnicomprensiva di € 600,00 (euro seicento/00);

2) DI DARE ATTO che nella somma offerta sono ricomprese anche le eventuali spese occorse per
l'intervento del legale;

Pag. 2 di 4



3) DI PORRE l'onere della suddetta spesa a carico dell'intervento 1.10.05.02.001-01.05/344 “Premi
per assicurazioni, furti e responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio (Determinazione di impegno n.
860 del 31.12.2015);

4) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto dall'Avv. Rollo con la citata nota mail
del 18.7.2017, mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato al Sig. Giuseppe Russo, i cui
estremi saranno comunicati all’Ufficio Ragioneria con separato atto.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  20/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    20/07/2017   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
f.to AVV. MARIA LOREDANA MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 20/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 20/07/2017
	N. 386 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

